ATA DA 16ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA ARCE
DO DIA 06 DE AGOSTO DE 2020

Aos 06(seis) dias do mês de agosto do ano de 2020, às 10h00, participaram,
presencialmente  o  Presidente  do Conselho Diretor  Hélio  Winston  Leitão;  os
Conselheiros Jardson Saraiva Cruz, João Gabriel Laprovítera Rocha e Matheus
Teodoro Ramsey Santos; o Procurador-Chefe Marcelo Capistrano Cavalcante e
a Assessora Josiany Melo Negreiros. Por videoconferência, para adequação às
normas de isolamento social decorrentes da pandemia do Covid-19, participou
o Assessor Felipe Mota Campos, os representantes da Companhia de Gás do
Ceará (Cegás) Maria José Azevedo, Alyne Valentim e Sergio Kempeniche e da
empresa MS Turismo, Denise Osterne. O Conselheiro Fernando Alfredo Franco
esteve ausente por motivo de férias.

Foram deliberados os seguintes processos:

PROCESSOS REGULATÓRIOS: TRANSPORTES

PCTR/CDR/0742/2019: Interessado: Cooptrater. Assunto: Recurso – autos
de infração nºs 137633 e outros. Relator: Conselheiro João Gabriel Laprovítera
Rocha. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu pelo não conhecimento
do recurso, mantendo as decisões proferidas pelo Detran, referentes aos autos
de  infração  de  nºs  137633,  123566,  121520,  121509,  124990,  124989,
120402, 102942 e 99025, nos termos do voto do Relator.  Em relação aos
autos de infração nº 127389 e 123565, não foram apreciados em virtude do
primeiro  já  ter  sido  anulado  pelo  Detran  e  o  segundo  estar  em  fase  de
cobrança de multa.

PCTR/CDR/0792/2019:  Interessado:  Francisco  Wilromar  de  Oliveira.
Assunto: Recurso – auto de infração nº 111609. Relator: Conselheiro Matheus
Teodoro Santos. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu manter o auto
de infração nº 111609, nos termos do voto do Relator.

PROCESSOS REGULATÓRIOS: ENERGIA

PGÁS/DEX/0002/2017: Interessado: Cegás. Assunto: Revisão da Resolução
Nº 60/2005. Relator: Conselheiro Jardson Saraiva Cruz. Decisão: O Conselho,
por  unanimidade,  decidiu  acolher  os pareceres técnicos  PR/CET/0004/2019,
PR/CEE/0015/2019,  PR/PRJ/0257/2019,  PR/CEE/0004/2020  e
PR/CET/0008/2020, aprovando a Resolução Arce nº 276, com as considerações
apontadas no voto do Relator. Na oportunidade, o Conselho Diretor proferiu
elogios  ao  corpo  técnico,  aos  assessores  e  à  Cegás,  pelas  relevantes
contribuições para a construção do normativo.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CET/0011/2020: Interessado: Cegás. Assunto: Adiamento da revisão
ordinária da margem bruta em 2020. Decisão: O Conselho, por unanimidade,
decidiu acolher a manifestação técnica, fixando o dia 15 de agosto de 2020

como prazo final para apresentação do pleito de revisão.
PVIR/CDR/0004/2020:  Interessado: Arce. Assunto: Minuta de resolução –
núcleo de fiscalização. Decisão: O Conselho, por unanimidade, decidiu acolher
a minuta de resolução apresentada pelo Conselheiro Matheus Teodoro Ramsey
Santos, Presidente da Câmara Temática de Transportes, e aprovar a Resolução
Arce nº 275.

PCTR/NJI/0031/2020:  Interessado: MS Viagens e Turismo Ltda. Assunto:
Prescrição dos autos de infração nºs 97447 e 97448. Decisão: O Conselho, por
unanimidade,  decidiu  acolher  a  manifestação  técnica,  reconhecendo  a
prescrição dos autos de infração nº 97447 e 97448.

OUTROS ASSUNTOS:

PVIR/PRT/0482/2020:  Interessado:  Arce.  Assunto:  Recomposição  da
Comissão Setorial  de Ética Pública.  Decisão: O Conselho,  por unanimidade,
decidiu  pela  recondução  dos membros integrantes  da Comissão Setorial  de
Ética  Pública,  à  ressalva  de  seu  Presidente,  passando  a  ter  a  seguinte
constituição:  Josiany  Melo  Negreiros  (Presidente);  Marcelo  Cavalcante  e
Marcelo Silva de Almeida como membros titulares e Arlan Mendes Mesquita,
Gislene Rocha Lima e Filipe Medeiros Rangel como membros suplentes.

Término: 11:30h